[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo– Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 23/2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA  09 DE JULHO 2019, ÀS 15 HORAS///////////////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _GoBack]Aos nove dias  do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, no Plenário  Deputado Wilson Tanure, realizou-se a Reunião Ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Presidente Vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Albertinho José da Fonseca, Alcides Longo de Barros, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Euro de Andrade Lanza, Gilberto Pereira da Silva, Gislene  Inocência  Silva  Carvalho,   Ismael Soares de Moura, João Evangelista  Pereira de Sá, José Pereira da Silva,  Joaquim Gonzaga Barbosa, Marcelo Pires Rodrigues,  Milton  Maurício Martins, Renato Gomes, Rodrigo Braga da Rocha e Ronaldo João da Silva. Ausência: Gilson Liboreiro da Silva e Marli Aparecida Barbosa. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador Ronaldo João da Silva, fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor  Presidente  consultou  o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. O Exmo. Senhor Presidente, Vereador Cláudio Henrique Nacif Gonçalves, solicitou ao Vereador Ronaldo João da Silva, que fizesse a leitura das correspondências enviadas à esta Casa. Foi lido oficio do Gabinete dos vereadores:  Gilson Liboreiro da Silva e Marli Aparecida Barbosa justificando ausência nesta reunião. Na Comunicação Pessoal dos Senhores Vereadores, foram inscritos os seguintes Vereadores: Rodrigo Braga da Rocha, Milton Mauricio Martins, Euro de Andrade Lanza, Gilberto Pereira da Silva,  Gislene Inocência  da Silva Carvalho, Marcelo Pires Rodrigues, Alcides Longo de Barros. Na sequência, o  Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão, em concordância ao Regimento Interno desta Casa. O Vereador  Claudio Henrique Nacif  Gonçalves apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 353/2019 e Projeto de resolução Nº 13/2019. A Vereadora Gislene Inocência Silva Carvalho apresentou os Anteprojetos de Lei Nº 346, Nº 347, Nº349/2019. O Vereador  Marcelo Pires Rodrigues apresentou o Anteprojeto de Lei Complementar  Nº 18/2019. O Vereador  Milton Mauricio Martins apresentou os Anteprojetos de Lei Nº 281,  Nº 325,  Nº 326,  Nº353,  Nº344,  Nº350,  Nº351/2019. O vereador Renato Gomes solicitou a inclusão e votação do Requerimento Nº2982/2019, nesta Ordem do Dia, que requer que seja viabilizada pela Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Sete Lagoas e esse gabinete a realização de um Workshop com todos os estagiários da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas no dia 21 de agosto de 2019 em comemoração ao “Dia do Estagiário” comemorado no dia 18 de agosto ,estabelecido pela Lei Nº8541 de 08 de Janeiro de 2016 (Originária do Projeto de Lei nº 211/2015 de autoria do Vereador Renato Gomes).Sala das Sessões, 27 de junho de 2019. Na sequência, DESTAQUE DE LEITURA Solicitado pelo Vereador Milton Mauricio Martins – Requerimento Nº 3016/2019 – de sua Autoria; REQUER QUE, OUVIDA A CASA E APÓS TRAMITES REGIMENTAIS, SEJA ENVIADA CORRESPONDÊNCIA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, SOLICITANDO QUE SEJA REGULAMENTADO ATRAVÉS DE DECRETO MUNICIPAL O ADICIONAL DE PERICULOSIDADE AOS GUARDAS MUNICIPAIS, CONFORME PREVISTO NO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR 66 DE 28/12/2001, QUE “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. RESSALTE-SE QUE ESTE PEDIDO JÁ FORA OBJETO DO REQUERIMENTO DE NÚMERO 409/2019 DE AUTORIA DESTE VEREADOR E POR ORA, FAZ JUNTAR-SE EM ANEXO, E COMO FORMA DE REFORÇAR O PEDIDO, CÓPIA DO PARECER TÉCNICO FAVORÁVEL REALIZADO PELA SEGURANÇA DO TRABALHO ATRAVÉS DOS OFÍCIOS SESMT/Nº 024 DATADO DE 17 DE ABRIL DE 2017, EM QUE SE DESTACA A INCLUSÃO DOS TRECHOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 81 DE 04 DE SETEMBRO DE 2003, E A RESPOSTA AO OFÍCIO GCMSL 14/2017 QUE DESCREVEM O DIREITO AO RECEBIMENTO DO ADICIONAL DE PERICULOSIDADE PELOS GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS. DESTAQUE DE LEITURA SOLICITADO PELO VEREADOR ALCIDES LONGO DE BARROS REQUERIMENTO Nº 3009/2019 – DE SUA AUTORIA; REQUER QUE SEJA ENCAMINHADO AO MEU GABINETE INFORMAÇÕES CONCERNENTE A CASOS DE ESPOROTRICOSE NO MUNICÍPIO, QUANTOS JÁ FORAM DIAGNOSTICADOS E SE JÁ HÁ INFORMAÇÕES SOBRE INFECÇÃO EM HUMANOS EM SETE LAGOAS. Dando sequência aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou aos relatores das Comissões Permanentes desta Casa que apresentassem os pareceres das matérias contidas nesta Ordem do Dia. As Comissões Permanentes apresentaram Pareceres Favoráveis as matérias contidas na Ordem do Dia. Confirmando ausência dos vereadores; Marli Aparecida Barbosa, Gilberto, e Gilson Liboreiro.  Passou-se a votação da Ordem do Dia. 1º TURNO DE VOTAÇÃO:PROJETO DE LEI Nº 265/2019 ALTERA A LEI Nº 7.337 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006 QUE “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO CARTÃO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E DO VALE SAÚDE NO TRANSPORTE COLETIVO URBANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes, com justificativa de voto favorável do vereador João Evangelista Pereira de Sá. PROJETO DE LEI Nº 389/2018 ALTERA A LEI Nº 8.536 DE 05 DE JANEIRO DE 2016 QUE “DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL E OS PROCEDIMENTOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DE ESTABELECIMENTOS QUE PRODUZAM PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS . AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Retirado pelo oficio Nº 56/2019do vereador Marcelo Pires Rodrigues, Líder do Executivo nesta Casa. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 185/2019 DENOMINA VIA PÚBLICA – RUA JANETE APARECIDA DA SILVA MOURA. AUTORIA: VEREADOR JOÃO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 153/2019 DISPÕE SOBRE A DESTINAÇÃO CORRETA, RECICLAGEM/DESCARTE DE EXAMES RAIOS-X, TOMOGRAFIA E RESSONÂNCIA PELOS HOSPITAIS, CLÍNICAS E UBS DA REDE PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 168/2019 PROIBE A PRÁTICA DE ASSÉDIO PESSOAL A TRANSEUNTES QUE INDUZ A CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS FINANCEIROS, AQUISIÇÃO DE CARTÃO DE CRÉDITO E/OU VENDAS. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS.  Em disucussão, inscrito os vereadores Ronaldo João da Silva e Milton Maurício Martins. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes.ANTEPROJETO DE LEI Nº 171/2019 DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTOS PARA A COLETA DE TAMPAS PLÁSTICAS NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 172/2019 DISPÕE SOBRE A DESTINAÇÃO AMBIENTAL CORRETA DOS PNEUS INSERVÍVEIS EXISTENTES NO MUNICÍPIO. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em discussão, inscrito o vereador Milton Mauricio Martins, Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 174/2019 DISPÕE SOBRE A OBRIGAÇÃO DAS CONCESSIONÁRIAS DE TELECOMUNICAÇÕES E ENERGIA ELÉTRICA, NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, QUE DEVERÃO USAR E/OU SUBSTITUIR A ATUAL REDE AÉREA POR TUBULAÇÃO SUBTERRÂNEA AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em discussão, inscrito os vereadores: Milton Mauricio Martins, Claudio Henrique Nacif Gonçalves e Euro de Andrade Lanza. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes.ANTEPROJETO DE LEI Nº 175/2019 INSTITUI O EVENTO “FOOD TRUCK NA ESTRADA” EM SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 176/2019 DETERMINA QUE TODOS OS ESTABELECIMENTOS PARA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS POSSUAM MATERIAIS E PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA PROCEDIMENTO DE RESSUSCITAÇÃO CARDIO PULMONAR E INTERVENÇÕES DE URGÊNCIAS.AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 197/2019 ALTERA A LEI DELEGADA Nº 06 DE 23 DE SETEMBRO DE 2013 QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E  ESGOTO. AUTORIA: VEREADORES FABRÍCIO A.C.NASCIMENTO E GILBERTO PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 200/2019 ALTERA A LEI Nº 5749 DE 18 DE DEZEMBRO DE 1998, QUE REGULAMENTA OS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ÁGUA E ESGOTO PRESTADOS PELO SAAE. AUTORIA: VEREADORES FABRÍCIO A.C.NASCIMENTO E GILBERTO PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 201/2019 DISPÕE SOBRE A OFERTA DE ARMÁRIOS PARA GUARDA DE MATERIAL ESCOLAR AOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 216/2019 INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, A CAMPANHA PERMANENTE DE CONSCIENTIZAÇÃO, ORIENTAÇÃO E PREVENÇÃO À FEBRE MACULOSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Retirado pela ausência da vereadora, autora da matéria. ANTEPROJETO DE LEI Nº 221/2019 DISPÕE SOBRE A INSERÇÃO DE FORMA TRANSVERSA, DE TEMÁTICA RELATIVA À CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA A CORRUPÇÃO NO CURRÍCULO ESCOLAR DE ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. AUTORIA: VEREADOR RODRIGO BRAGA DA ROCHA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 223/2019 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA BOMBEIRO MIRIM NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR JOSÉ PEREIRA DA SILVA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. 2º TURNO  DE VOTAÇÃO:  PROJETO DE LEI Nº 193/2019 – DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL DOS VENCIMENTOS DO SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. AUTORIA: MESA DIRETORA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O vereador João Evangelista Pereitra de Sá, solicitou do Senhor Presidente a votação em bloco das Redações Finais. O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do vereador João Evangelista Pereira de Sá, sendo aprovado por unanimidade dos presentes.O vereador Milton Mauricio Martinsinformou ao Senhor PRESIDENTE que vota contrário em todas as Redações Finais  desta Ordem do Dia, uma vez que ele não estava na votação das matérias na reunião anterior. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO EM BLOCO: A  REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 150/2019 DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE PRÁTICA DE IOGA NA GRADE CURRICULAR DAS DISCIPLINAS MINISTRADAS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 161/2019 OBRIGA A INSTALAÇÃO DE PROTEÇÃO EM PONTES E PONTILHÕES EXISTENTES NA REDE VIÁRIA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 162/2019 TORNA OBRIGATÓRIO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, O TESTE DE GLICEMIA EM RECÉM-NASCIDOS E CRIANÇAS ATÉ 06 (SEIS) ANOS DE IDADE; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 196/2019 CRIA O PROGRAMA PERMANENTE DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E VIOLÊNCIA ESCOLAR NO ÂMBITO DAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 206/2019 INSTITUI O PROGRAMA DE HIGIENE BUCAL NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO PRIMÁRIO E ALUNOS DA 1ª A 5ª SÉRIE; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 208/2019 DISPÕE SOBRE A ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; aREDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 209/2019 INSTITUI O PROGRAMA ESPAÇO INFANTIL NOTURNO.; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 211/2019 INSTITUI O PROGRAMA “TEMPO DE DESPERTAR”, NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.; a REDAÇÃO FINAL DO  ANTEPROJETO DE LEI Nº 212/2019 INSTITUI O PROGRAMA “OBESIDADE ZERO”, NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Todas as Redações Finais foram aprovadas com voto contrário do Vereador Milton Mauricio Martins. Logo, após, o Senhor Presidente colocou em votação a inclusão do REQUERIMENTO N° 2982/2019 de autoria do  Vereador Renato Gomes. Em seguida colocou em votação o REQUERIMENTO Nº 2982/2019. O mesmo foi aprovado com justificativa de voto favorável dos vereadores Renato Gomes e do vereador Marcelo Pires Rodrigues. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação as proposições dos Vereadores publicadas exclusivamente no Diário Oficial do Legislativo e no SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, sendo: 150 Pedidos de Providência, 85 Requerimentos,  01 Moção, num total de 236 proposições. Todas foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas, 09 e julho de 2019, Marli Aparecida Barbosa, 1ª Secretária///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%